
Teheranin konferenssi 1943 

 

Sodanaikaisen suuren liittokunnan johtajat, Yhdysvaltojen presidentti F.D. Roosevelt, 
Englannin pääministeri Winston Churchill ja Neuvostoliiton johtaja Josif Stalin tapasivat 
ensi kerran keskenään Iranin pääkaupungissa Teheranissa 28.11. - 1.12. 1943. 

Teheranin konferenssin tärkeimpänä asiana oli sopimus Saksan vastaisista sotatoimista 
vuonna 1944. Länsivallat lupasivat hyökätä Englannin kanaalin yli Ranskaan toukokuussa 
1944, ja Neuvostoliitto lupasi yhtyä omalta taholtaan hyökkäykseen saksalaisten voimien 
sitomiseksi. Kanaalin yli tehtävää hyökkäystä oli määrä tukea myös länsivaltojen 
maihinnousulla Etelä-Ranskaan. 

Poliittisesti merkittävintä oli liittoutuneiden kesken vallinnut yksimielisyys keskeisistä 
periaatteista, joilla sotaa jatketaan ja sodan jälkeisen Euroopan valtiollisia ja muita 
poliittisia järjestelyjä valmistellaan. Neuvostoliiton esitykset länsirajansa suhteen saivat 
periaatteellisen hyväksynnän, mutta päätöksiä ei tehty. Siihen liittyen päätettiin “Puolan 
siirrosta” noin 200 km länteen, joskaan Puolan länsirajan tarkasta kulusta ei ollut puhetta. 

Välittöminä toimenpiteinä päätettiin ryhtyä tukemaan Jugoslavian (Titon) partisaaneja 
toimittamalla sotavarustusta ja tekemällä tarvittaessa myös hyökkäyksiä Saksan ja sen 
liittolaisten joukkoja vastaan Jugoslaviassa. 

Sovittiin myös, että Turkkia painostetaan liittymään sotaan Saksaa vastaan, jolloin 
turkkilaisia voimia voitaisiin suunnata taisteluihin Balkanilla etenkin Bulgariaa vastaan. 
Siinä tapauksessa Neuvostoliitto julistaisi sodan Bulgarialle ja käyttäisi asevoimiansa 
turkkilaisten tukemiseen. 

Konferenssin lopulla 1. joulukuuta käytiin Rooseveltin aloitteesta keskustelu Suomesta. 
Hyväksyttiin ajatus, että Suomi pyritään irrottamaan sodasta Saksan rinnalta 
mahdollisimman pian. Stalin esitti Suomen kanssa tehtävän rauhansopimuksen pohjaksi 
vuoden 1940 rauhansopimusta. Se palautettaisiin voimaan lisättynä velvoitteella 
sotakorvauksiin, joita toimitettaisiin 5- 8 vuoden kuluessa tavaroina vastaamaan puolta 
Neuvostoliitolle aiheutetuista sotavahingoista. Hangon tukikohtaoikeus voitaisiin samalla 
vaihtaa Petsamon alueeseen. Länsijohtajat hyväksyivät rajojen määräytymisen tuolta 
pohjalta mutta pitivät sotakorvauksia liian raskaina Suomen taloudelle. 

Suurvaltajohtajat sopivat myös siitä, että Suomea pitää kehottaa vaihtamaan 
saksalaisystävällinen hallitus sellaiseen, joka olisi valmis tekemään rauhan edellä 
mainituilla ehdoilla. Suomen pitäisi rauhan ehtona katkaista suhteensa Saksaan ja ajaa 
saksalaisjoukot pois maasta. Lisäksi sovittiin Ruotsin painostamisesta liittymään sotaan 
Saksaa vastaan. 

 


